
 

COMUNE DI ARENA 
   Regione Calabria      Provincia Vibo Valentia  

 

Piazza Generale Pagano – 89832 – ARENA (VV) – Tel.: 0963/355602 – Fax.: 0963/341107 – P.I.: 00297820797 

Pagina Web:  http://arena.asmenet.it         e-mail:  comune.arena@asmecert.it 

 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO   n. 2  del 22.06.2022  

 

OGGETTO: Conferimento incarico responsabile servizio Finanziario e Tributi al dott. 

Bruno Iorfida 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che l’art.50, comma 10, del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomini i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisca e definisca gli incarichi dirigenziali secondo le 

modalità e i criteri stabiliti dall’art.109 dello stesso decreto, nonché dallo Statuto e dal 

Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

DATO ATTO che l’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.267/2000 stabilisce che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3 possano essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 18.12.2017, in base al quale: 

 i responsabili degli uffici e dei servizi sono nominati in base a criteri di competenza 

professionale, capacità ed attitudine, indipendentemente dalla qualifica posseduta tra il 

personale dipendente o personale esterno assunto con contratto a tempo determinato ed 

hanno responsabilità specifica correlata alla funzione attribuita con la nomina che 

prescinde dalla posizione di lavoro gerarchica posseduta nell’ambito della dotazione; 

 l’incarico di responsabile di Direzione costituisce attribuzione di titolarità di posizione 

organizzativa di tipo gestionale-direzionale ex art.8 del Ccnl-Nop quale posizione di 

lavoro non dirigenziale con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di 

risultato; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 21.06.2022 con la quale si 

stabiliva di instaurare, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004, il rapporto di 

utilizzazione del dipendente dott. Bruno Iorfida , Istruttore Direttivo servizio finanziario del 

Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio categoria D, posizione economica D1, dal 

22/06/2022 e fino alla scadenza del mandato elettorale 

 RITENUTO di conferire al dott. Bruno Iorfida, nato a Catanzaro il 06.01.1984 e residente a 

Serra San Bruno (VV) in Viale della Libertà n.4 Cod.Fic. RFDBRN84A06C352W l’incarico di 

direzione attribuendo tutte le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del TUEL relative al 

servizio Finanziario e Tributi; 

ACCERTATO il possesso di adeguata capacità gestionale risultante dalla competenza 

professionale intesa come conoscenza delle procedure, capacità di risolvere problemi operativi, 

oltre che quella dimostrata dal curriculum e dall’inquadramento in idoneo profilo professionale; 

RITENUTO di attribuire espressamente al dott. Bruno Iorfida l’incarico di responsabile del 

servizio Finanziario e Tributi con decorrenza 22.06.2022 e fio alla scadenza del mandato 

elettrale, salvo verifica periodica dei risultati ottenuti che, in caso di risultati negativi, potrà 

comportare la revoca dell’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art.17, comma 3, del vigente 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

 



VISTI: 

 il D.lgs n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in premessa, in attesa della riorganizzazione complessiva della struttura 

comunale:  

 

 di nominare il dott. Bruno Iorfida - categoria D, posizione economica D1 - responsabile 

del servizio Finanziario e Tributi dal 22.06.2022 e fino ala scadenza del mandato 

elettorale, salvo verifica periodica dei risultati ottenuti che, in caso di risultati negativi, 

potrà comportare la revoca dell’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art.17, comma 3, del 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 di conferire allo stesso, in quanto in possesso dei requisiti professionali e culturali 

adeguati per espletare l’incarico ed avendo maturato significativa esperienza 

professionale e gestionale, l’incarico di direzione attribuendo tutte le funzioni di cui 

all’art. 107 commi 2 e 3 del TUEL relative al servizio Finanziario e Tributi;  

 di stabilire che il suddetto incarico, ai sensi dell’art.10 comma 3 del vigente regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi, costituisce attribuzione di titolarità di 

posizione organizzativa di tipo gestionale-direzionale quale posizione di lavoro non 

dirigenziale con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato;  

 di stabilire, in base alle disponibilità di bilancio, l’importo della retribuzione di posizione 

spettante ai sensi dell’art.11 del C.C.N.L. in € 5.200 annue;  

 di stabilire che copia del presente decreto sia trasmessa ai responsabili incaricati come 

sopra, al Segretario comunale nonché al servizio personale e che lo stesso sia comunicato 

a tutti i dipendenti comunali; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line 

dell’Ente per 15 giorni ai fini di generale conoscenza nonché sul sito “Amministrazione 

Trasparente”, Sezione Trasparenza e Personale; 

 

 

 Il presente atto viene consegnato personalmente all’interessato, e firmato per accettazione  

 

 

Dalla Residenza Municipale, 22.06.2022       

 

 

 

 IL SINDACO  

  F.to Antonino SCHINELLA 


